glorian, aut laudem, ut odium potius illius in me concitē,
dissentiens ab illius cupiditatibus: ac palam testificans,
quòd mala sunt opera illius, in quibus tamē ille fictam pie-
tatem, & falsam felicitatem collocaat. Habent Iudei suos
dies festos, quos iam olim abominatur deus. Immolāt enim
uictimas ingratas, & inuisas Deo, cum manus interim ha-
beant sanguinis plenas: & in diebus his, quos uolunt uide-
ri puros & sanctos, moliuntur necem innocentibus. Mibi
unus dies uere festus est spiritualiter celebrandus, quo pa-
ter delectatur. Is nondum aduenit, ubi uenerit, occurrā
ultra. Vos qui carnales adhuc estis, & mundum sapitis,
ascendite ad hunc festum diem. Ego non ascendo uobiscum
ad istum diem festum, quia tempus meum nondum imple-
tum est. His dictis dominus Iesus ablegauit ab se cognatos
suos secundum carnem, quorum auctoritatem & affectus
semper solitus est submouere, quoties euangelicum esset
agendum negotium, quod quoniam totum patris arbi-
trio uolebat ascribi, non patiebatur humanis rebus in-
quinari. Sic matris auctoritatē coërcuit in nuptijs: ac rur-
sum à sermone euangelico indignatur sese per matrem &
cognatos euocari foras: & aliquantisper in Capernaum
commoratus cum propinquis suis, relictis illis aggreditur
predicandi negotium. Deniq; pendēs in cruce matrē mu-
licrem appellat, uelut in eo negotio matrem nō agnoscēs.
Quin & puer adhuc duodecim natus annos indignatus
uidetur, quòd illorum aut oritate ab his que patris ipsius
erāt, auocaretur. Illi igitur existimātes Iesum nō uenturū
ad diem festum metu Iudeorū, soli profecti sunt. Ipse ue-
ro ascendentibus illis remansit in Galilea, sic omnes actio-
nes suas tēperans ac dispensans, ut nunc humanæ naturæ
præberet argumenta, ne non uerus homo fuisse putaretur:

nunc diuinæ virtutis profert et indicia, ne tantū homo crederetur. Posteaquā autē abissent fratres eius ad diē festum, tum profectus est & ipse, ut satis esset perspicuum, se non tam metu Iudæorū abstinuisse à conuentu solenni, quā ut fugeret comitatum suorū cognatorū, quos adhuc carnales volebat euangelico negotio admisceri. Venit autem Hierosolymam, nō ostentans sese, sed ueluti furtim & occultē, uidelicet magis iritaturus expectationē sui, & maiore fructu suo tempore proditurus in publicum. Non erat enim animos phariseorū, quod iam pridē hoc agerēt clācularijs consilijs, ut in diē festo per occasionem illi manus iniicerent. Quam igitur adesset quidē Hierosolymis, ceterum non prodiret in publicū hominum coctū, quē admodū consuevit, Iudæi obseruabant illum, si uenisset ad diem festum: quāquā desideraretur illius conspectus, querebant inter se ubi nam esset. Iamquā in eam uelut absentē uarij sermones in populo strebantur, quod non esset eadem omnium de IESU opinio, nec eadē omnium studia. Nonnulli siquidē populares, qui miraculis ab illo editis interfuerant, qui sermones audierāt, qui mansuetudinē ē congressu fuerāt experti, dicebant Iesum esse bonū uirū, & indignum, in quē aliquid acerbū molirētur. E' diuerso sacerdotes ac pharisæi, quos iam pridē malē urebat IESU gloria, negabant illum esse bonum uirum, qui turbam ueluti seditiosus ad se pelliceret, & ab sacerdotū, scribarū & phariseorum reuerentia reuocaret. Hæc uerò clācularijs susurris spargebantur de Iesu, quum interim nemo palam auderet de illo bene prædicare, quanquam erant non pauci, qui bene de illo sentirent. Metuebant enim Iudæorum proceres, quibus intelligebant Iesum esse uehementer inuisum, quod ipsorū autoritatē suis dictis factisquē uideretur imminuere.

Perrò

Porro quòd ad tempus latitauit Iesus, mansuetudinis erat ac modestiæ, ne liuorem phariseorū nihil præter occasionem occidēdi captatiuū, ultro prouocasse uideretur. Quòd prodixit, datum est his quos sciebat sua doctrina profecturos ad salutem, quum non ignoraret phariseos, & scribas nihil aliud quàm effratiōres etiam futuros ex his que diciturus, aut gesturus esset pro salute mundi. Optabat enim donatus, humane salutis auidiſſimus, si fieri potuisset, suā doctrinam omnibus salutiferam esse: tamen non erat tantum tribuenā quorunda peruersitati, ut simplicibus euāgelica doctrina subtraheretur. Itaq; quum iam dimidium festi peractum esset, Iesus palam ingressus est templū, atq; illic docebat populū, non pharisaicas conſtitutiones, aut legis ceremonias mox desituras, sed philosophiam euāgelicam. Iudei uerò quum doctrinā illius calumniari non possent, tamen auctoritatem apud populū student adimere: admirantes, quòd quum esset idiota, & literarum rudis: nunquam enim institutus fuerat in doctrina pharisaica, cuius professio ne turgebant illi: unde nactus esset ea, que è sacris uoluminibus magna sapientia depronebat, uelut instimulantes eum quòd dæmonium haberet, aut alia quauis arte magica sciētiam esset cōsequutus earū literarum, quas ab hominibus nō didicisset: Quomodo, inquiūt, hic faber, fabri filius literas scit, quum eas nunquam didicerit? IESVS autem ut nobis mansuetudinis ac modestiæ præberet exemplū, suspicionem tam inpiā leniter submouet, ostendens suam doctrinā non esse profectam ab homine, sed nec à dæmonio, sed à Deo, quem ipsi quoq; colerent, & cuius gloriæ deberent fauere, si uerè pijs uellent haberi: ipsum uerò nec doctrinam quam admirabantur, nec gloriam cui inuidebāt sibi uendicare, sed totū esse patris cœ-

lestis, cuius negotiū ageret. Porro quū legis à Deo traditæ perfectam scientiā sibi arrogaret, aliosq; ceu indoctos & idiotas fastidirent, æquum erat ut si uerè tenerent scripturarum scientiam, agnoscerēt doctrinam ab eodem profectam, unde lex erat profecta, ne liuor & odiū, propria gloriæ studium, quæstus amor, similesq; cupiditates prauæ mētis iudiciū excæcarent. Nec enim Deum sibi contrarium esse, ut nūc aliud doceat per filiū, quàm antea traderit per legem. Respondit igitur **I E S V S** omnium arcanonum conscius, illorū clanculario murmuri in hanc sententiam: Mea doctrina quam admiramini, unde mihi contigerit, quum ab homine literas non didicerim, nō est mea (non enim no uam aliquam humanā doctrinam nobis adfero, diuersam à uoluntate dei, ac mēte legis à Deo traditæ) sed est patris mei, qui me misit in mundum, & mundus seductus uarijs hominū doctrinis, & impijs cupiditatibus obeccatus, per me cognoscat illius uoluntatē, cognitam sequatur, & sequēdo uitā assequatur æternam. Hæc est autem illius uolūtas, ut credētes dictis filij, per quem ille uos docet ac loquitur, salutem æternam adipiscamini. Id quo minus uelint multi, liuor, odium, ambitio, quæstus, cæteræq; cupiditates male in causa sunt. Quod si quis depulsa malitia, simplici corde noluerit uolūtati patris obtemperare potius, quàm suis prauis affectibus, is facile agnoscat doctrinam meā non esse hominis, aut demonis nouū inuentum, sed à deo profectā esse: nec me quod loquor ex humano sensu loqui, sed ex mēte patris cuius legatus sum. Homines qui suæ gloriæ studēt magis quàm Dei, quo pluris fiāt apud mundum, nouas ac suas doctrinas anteponiūt doctrine Dei. Malunt enim autores haberi doctrinae humane, cuius tota gloria in solidum ad ipsos redeat, quàm diuinæ
doctrinae

doctrinæ præcones: maluntq; ea docere, quæ ipsis gloriam ac lucrum cõciliant, quàm quæ gloriã & honorẽ pariant deo, aut salutẽ proximo. Caterũ qui nõ querit propriam gloriã, sed eius à quo missus est, hic omnia sincere loquitur, nec huius doctrina, uel erroribus obnoxia est, uel ambitionis, auaritiæ, inuoris, odij, cupiditatibus uitiata. Ego Nonne Mo nõ aliud docero, quã quod per legẽ uos docuit deus, si quis ses dedit. legis mētẽ rectẽ intelligat: nec aliud facio, quàm quod lex præscripsit. Vobis qui me contẽnitis, sacrosancta est Mo- si autoritas. An nõ ille uobis tradidit legẽ acceptã à Deo? Legis sciẽtiã, & obseruationem uobis arrogatis, quum nemo uestrũ sit, qui uerẽ seruat legẽ secundũ dei, qui legẽ tradidit, uoluntatem, imò legis prætextu ea molimini, quæ maxime punit ac detestatur lex. Mibi blasphemiam impingitis: quia Dei gloriam quero magis, quàm gloriã hominum. Sabbati uiolationem obijcitis, qui in sabbato seruati- rum hominem, quum uos sabbati religio nõ cobibeat, quo- manus exitiũ moliamini innocenti: nec innocẽti solũ, ue- ram etiã benemerẽti? An isthuc est magni facere Mo sen, quẽ mihi præfertis? An hoc est reuereri Deum legis auto- rem, quẽ sicca religione colitis? Nõ ne lex execratur eum, qui sanguinem fundit innoxium? Nec præmittit occiden- dius nisi in maleficos: nec in hos, nisi legitime conuictos ac damnatos. Mibi uerò, qui missus à Deo, uoluntatem il- lius uobis iuxta legis mentem prædico: qui non meam, sed illius gloriã quero: qui non mihi regnũ atq; opes affecto, sed omnibus gratuitam salutẽ offero: qui ledõ neminẽ, be- nefacio omnibus, quare contra legẽ molimini necem? Hæc Iesu uox duplici nomine perturbauit animos phariseorũ: primum, quòd animaduertent clancularias licet machi- nationes suas nõ latere conscientiam illius, quẽ credebant

facilius e medio tolli potuisse, si quod moliebantur sese lisset: deinde quod illos qui se uideri uolebat legis obseruantissimos, legis impie uiolata reos ageret apud populum. Nō uerebantur dei conscientiam insidiantes innoxio sanguini, sed populi conscientiam metuebant. Itaque ut apud multitudinem tam impij facinoris cōscientiam, confidentia dissimulent, ad manus ista conuicta confugiunt: qui mos est improbis in malej. ca. deprehensis, quod excusari nō possit. *Demoniū, inquit, habes, quū patrē Deum iactes doctrine tue autorem. Deus uerax est, tu demonis instinctu mētiris. Quid tibi machinatur necem? Ad tam uersanā blasphemiam, dominus Iesus non recessit cōuictum, ne furorē adderet furētibus: sed nobis lenitatis exemplum præbens, mansuete facti sui, quod calumniabatur, reddit rationem. Si quidē quum ipsi legem uiolarent in omnibus, tamen Iesum uiolatæ legis insinulabant, quod paralyticū sanasset in sabbato. Ego, inquit, die sabbati unum quoddam opus feci, neq; malum, neque sordidum, sed quo salutem homini calamitoso cōtuli, quod uos quoq; nō possitis non approbare, si non fuisset factum in sabbato. Verū illi magis uolant sabbatum, qui hoc moliuntur in sabbato, quod quouis die factū impium est. Non est tanta sabbati religio, quin his rebus debeat cedere, que maioris sunt momēti, & quouis die pie sunt. Hoc exemplū si uobis ipse Moses, cui tantum*

Propterea tribuitis, ante me præbuit: si lex ipsa docet opus fieri pos-
Moses dedit se, non uiolato sabbato, aut me absoluat necesse est, aut
nobis circum simul mecum damnatis & Moſen, imō legē ipsam, si quic-
cisionem. quid ille tradidit, lex est. Moses enim nobis tradidit circū-
cisionem. Non quod simul cum lege nata sit circūcisio, sed
quod ante legē fuerit a deo tradita patriarchis: & hoc no-
mine maioris momēti uidetur circūcisio, quàm sabbatis:
quid

quia legem præcesserit, ac legis ueluti caput sit. Sed idem Moses qui præcepit circumcisionem, præcepit sabbatum. Vos in sabbato circūciditis hominem, nec uidemini uobis uiolare sabbatum, ob circumcisionis dignitatem, cui putatis æquum ut cedat sabbati religio: quemadmodum & in templo leuitæ & sacerdotes operantur ea, quæ pertinent ad rem diuinam: nec sibi uidentur uiolare sabbatum, quòd existiment id quod agunt sanctius esse, quàm ut ob sabbatum debeat omitti. Quòd si uos circūciditis hominem in sabbato, ne præputis differat à uobis, nec hoc opere putatis uiolari sabbatum: quur meo opere clamatis indignabundi, uiolatum sabbatum, qui non unam hominis partem curarim, sed totum hominem seruarim in sabbato? Circūcisio tametsi lege prior, & legis quodammodo caput est, tamen perpetua non est. Erant enim homines chari, priusquam esset præputij circūcisio: & erit tempus, quum Deus auersabitur carne circūcisos, mēte incircūcisos. Ceterum proximo miserabili salutem corporis & animi conferre, quemadmodū maius ac sanctius est opus, quàm circūcidere hominem: ita perpetuò bonum, ante legem, sub lege, & post legem, quia suapte natura bonum est. Quur in simili causa, imò quur in causa, quod ad me pertinet, potiori, Mosē ueneramini, me ueluti nefarij facinoris reum peragitis? Non enim nunc disputo uter altero maior sit. Sit uobis Moses, ut est, uir eximius. Sim ego qualis uobis uideor, humilis & contemptus: tamen si rem spectare uultis, aut uterque uobis damnandus est, aut absolueudus uterque. Siquidem hoc quoque uos lex ipsa docuit, ut in iudicando rem spectetis, non personam: & execrabilis est, qui diuiti fauens, pauperē opprimat. Proinde nolite iudicare secundum personæ qualitatem, sed ex ipsa

Nolite iudicare secundum faciem.

ipsa re iustum forte iudicium, si uultis uideri legis Mosai-
ca tenaces. Hæc atq; huiusmodi multa, quæ à domino Ie-
su tam mansuetè dicerentur, ut animû quamlibet atrocem
lenire possent: tam uera, ut à nemine, quamuis impudenti,
possent retri, obticescunt quidem pharisæi, sed nihilo se-
cius persistunt in sua malicia: nihilo mitiora prementes
anims suis, quòd apud multitudinē ausus esset sic à se cri-
men uolati sabbati resfellerè, ut in ipsos crimen longè gra-
uius regeret. Tam arrogans erat pharisæorum superci-
lium, ut hoc quoq; uellent autoritati suæ tribuî, ut inno-
xius accusatus, ueritatis causam desereret potius, quàm
aliquid ipsorû apud populum deterreretur autoritati, &
Dei gloria taceretur, ne quid ipsorû gloriæ decederet. Et
inuenit hoc hominû genus in populo multos, qui mallent
horum peruersæ ambitioni seruire, quàm diuina obtem-
perare uoluntati. Quidam enim Hierosolymite dicebant.
Non ne hic est, cui pharisæi & scribæ machinantur mor-
tem, ut qui modo creditus est horû metu latitare, nec pro-
dire ad diem festû? Ecce palam in templo ac libere loqui-
tur illis in os, nec illi respondent quicquã. Quid sibi uult
illorû silentiû? An principes persuasi sunt hunc esse Mes-
siam, & nûc silentio cõfitentur, quòd prius oppugnabãt.
At qui nõ est uerisimile, principes hoc sentire: siquidem o-
mnes nouimus, unde hic profectus sit. Non sunt ignoti pe-
rentes, humiles & idiotæ: nõ est ignota patria, nõ fratres,
reliquiq; cognati. Ceterû Messias ubi uenerit, ita uenturus
est, ut nemo sciat unde prodierit. Iesus autè uidens tantam
illorû cecitatè: ut quum prophetia prædixisset è Bethle-
hem uenturum Messiam, ubi natus erat IESVS, reliquaq;
prophetiarû in eum signa cõpeterent, tamè excæcati ma-
licia, ob hoc ipsum se negant eum scire, quòd scirent: &
ideo

ideo mentiuntur Christum ita uenturum, ut nemo sciat unde ueniat, ne cogantur eum agnoscere. Iesus cuius conscientiam nulla latent hominum secreta, ut hanc multitudinis primorum affectibus corruptæ inscitiam coargueret, quæ hoc sponte nesciret, quod scire poterat, nisi mala mens obstitisset iudicio, uoce iam clariore, ut non solum à propinquis, uerum etiã à toto populo possit exaudiri, qui in templo uersabatur: nam is locus potissimum congruit prædicandæ gloriæ Dei: palam docere cepit, quis esset, & à quo missus esset: nec à quoquã ignorari posse, nisi qui aut sponte uallet inscius esse, aut id quod sciret, ob animi maliciã nollet profiteri: nos interim suo factò admonēs, ut nonnunquam cedendũ est hominum maliciæ, ne magis irritata peccet atrociora, grauiusq; Dei iudiciũ in se prouocet: ita posteaquã nihil non tentatũ est, quod ad illos corrigendos pertinet, ueluti deploratos suo morbo relinquendos esse: nec propter illorum obstinatam impietatem celandam esse dei gloriam, ac proximi salutem negligendam: Si ideo, inquit, nõ uideor uobis ille Messias, quem ex prophetarum oraculis expectatis, quod sciatis unde uenerim, hoc ipsam uos docere poterat me esse illum, qui sic uenerim, & ex eo loco sim ortus, unde prophete Messiam uenturum prædixerunt. Audistis Ioannis de me testimonium: uidetis miracula: auditis me ueritati perhibens testimonium: nulli rei studentem, nisi gloriæ Dei, & uestre salutis. Itaq; non potestis me nescire, nisi sponte quod scitis, nescire malitis. Et quomodo dicitis im uenturum Messiam, ut nemo sciat unde ueniat, quum prophete & genus & patriam illius designent? Hæc uobis non ignota poterant ad prophetiæ intelligentiã proficere: quanquam magis refert illud scire unde missus sim, quã unde prognatus. Ne id quidem uos

latere

latere poterat, si puris ac sinceris oculis me cōsideraretis. Nec enim è mundo profectus modo sum, quemadmodum uos calumniamini; sed ab eo qui me misit in mundam, ut resipiscat & seruetur. Sum enim ab eo missus, qui uobis est incognitus, quòd neq; conspiciatur oculis corporeis, nec auribus audiatur, nec ullo sensu percipiatur humano: sed in hoc missus ab illo sum, ut per me disceretis et illum, quatenus ab homine cognosci potest. Quāquam nec hunc aliquo modo scire potestis, nisi pietate promereri studeatis, ut ipse sui noticiam uobis impartiat. Nesciunt enim illum, qui non obtēperant illius uoluntati. Non enim satis est uerbis Deum nosse, si factis illum negetis. Si uerè patrē nosse uultis, à filio discatis oportet. Ego solus uerè noui eum, quoniā ab ipso profectus sum, & apud illū scī prius quā uenire in mundum: & ab illo missus sum in mundū, ut per me discatis illum, & salui sitis uestra credulitate. Nec enim à me ipso ueni, quemadmodum alij faciunt, sue studentes gloriæ potius quā Dei: sua docentes cōmentā, nō doctrinā dei. Nam uerus est is qui me misit: & quoniā quicquid loquor, ex illo loquor, ueri sunt & sermones mei. His uerbis irritati primores, magis etiā fremebant animis, quòd tantum autoritatis sibi uendicaret apud populam, & ipsos palam impie peruersitatis argueret. Gestiebant illi manus iniicere. Iam enim ira in rabiem uersa, non morabatur lentū illud consiliū, quo decreuerant eum clanculum è medio tollere. Quam autē adesset prompta uoluntas impij maleficij, nemo tamē id temporis iniecit illi manū, ita uolēte Christo, quia nondū uenerat tēpus à patre prescriptū, quo sua morte mūdo salutē pararet. Quē admodū enim uolens mortuus est, ita nō nisi uolens apprehēdi potuit. In manu illi erat animos hominum cobibere, quālibet

stros

ferocitates: nec ulla potestas hominum ualere potuisset aduersus illum, nisi sic uisum fuisset illius immensa erga homines charitati, pro mundi salute crucifigi. Sacerdotibus autē, scribis pharisæis, ac populi primoribus, quos ob religionis professionem, ac legis scientiam oportebat in primis Christū agnoscere, ob corruptos animorū affectus, in impio cōsilio per seueratibus: nōnulli plebeij, ac legis ignari, qui ut minus habebāt autoritatis ac literarū. ita plus habebant bonæ mētis, ut cunq; crediderūt sermonibus ac miraculis domini Iesu: nō dum quidem plane persuasi, Iesum esse Messiam, sed huc tamē adducti rerum ab eo gestarum magnitudine, ut persuasibiles uiderentur. Si hic, inquit, nō est Christus, quemadmodū existimant pharisæi, mirandum tamē est unde illi suppetat tanta uis edendi miracula. Etenim si ueniret ipse uerus Messias, num maiora facturus sit, quàm quæ hic facit? Pharisæi uerò cum senioribus, quorū partes erāt, imperitam multitudinem ad Christum allicere, posteaquā senserūt multos esse in turba, qui uiderētur in eum esse propēsiores, eò uesaniæ deducti sunt, ut quocunq; modo statuerent eum esse perdendū, quā gloriā ipsorum uideretur obscuraturus. Tāta pestis est ambitio, religionis ac doctrine prætextu ficata. Verū interim non pudor, aut pietas, sed periculi metus eos à facinore manifesto cōercebat. Subornant igitur satellites publicos, qui in s v coram populo manus iniicerēt, ac uelut nocentē captum adducerent. Iesus autem qui non ignorabat quid illi elanculū molirentur, nec teneri tamē poterat nisi uoluisset ipse, uerborum ænigmatibus quibusdam illis significat fore, ut ipse sponte sese morti, ad quam tum frustra petebatur, offerret. Interim tantò auidius uterentur ipso dum adesset: futurū enim tempus ut frustra desiderarent

rent absentem, quem presentem persequerentur: presentium cum illis non esset futura facultas eorum consequendi, quod se subdukturus esset. Ibat enim in mortem, quod nodum illi sequi poterat. Redibat in coelum, quo mortale corpus illud persequi non ualere. Loquutus est autem hunc in modum: Breue tempus restat quod uobiscum uersor, reuersurus ad eum qui me misit. Tum absentem requiretis, nec inuenietis, nec erit eorum consequendi facultas, quod ego proficiscor. Hec autem dixit testis, quemadmodum multa solitus est dicere Dominus IESVS: ut non prius intelligeretur, quam essent peracta. Obscuritas autem sermonis excitat inquirendi diligentiam, et certiore inuenit fide sermo rebus exhibitis. Denique in hoc proficiebat, ut constaret omnibus, quicquid passus est dominus, consulto passum esse pro nobis, non casu, uolentem passum esse, non necessitate. Quamquam enim hic sermo dictus est omnibus, peculiariter tamen pupugit ministros a phariseis missos, ut IESVS manus inicerent, in quem sentiebant se nihil posse, nisi uoluisset ipse. Et dum tacite tangit illorum occultam conscientiam, declarat se scire quicquid quamlibet abstrusum est in cordibus hominum: et interim ciuilitate sibi conciliat illorum animos, quorum conatus impios non prodat populo. Hunc igitur sermonem quem multitudo non intelligeret, disceptabat inter sese: Quid sibi uult quod dicit: Quod ego uedo, uos non potestis uenire? Num se enim subdukturus est, et aliquod in longinquam gentium regionem abiturus? An sustinebit relicta hac terra sancta, et populo sancto, inter impias, et prophanas gentes uitam agere, quo nos non existimet sequuturos: aut ita uagus errabit inter gentes procul disitas, ut a nobis inueniri non possit? Quid enim alioqui sibi uult: Queretis me, et non inuenietis.

Nunquid in dispersione gentium.

Et ubi ego sum, uos non potestis uenire? Porro quum iam In nouissimo
 adesset ultimus dies eius festi, qui summa frequentia sum- autem die.
 maq; religione celebrari consuevit, quo peracto suã quis-
 que domum repetere gaudet, stabat Iesus in templo uelut
 ipse quoq; relicturus Iudaicam religionẽ, et magni festi
 diem eximium insigni sermone consecrat, simulq; iter in-
 gressuris, uaticum parat euãgelicæ fidei. Nec iam loque-
 batur tantum aperte, uerumetiam intentis uoce clamabat,
 rem esse declarans, quam magnopere referret ab omnibus
 exaudiri. Pharisei populum simplicem, ficta frigidaq; re-
 ligione dementabant, et humanis cõstitutionibus illaque-
 atum tenebãt. Et in 12 s v quidem multitudo præter mi-
 racula serẽ nihil admirabatur. Ceterũ, quoniam spiritum
 euangelicum nondum hauserãt, non ita multum proficie-
 bant. A phariseorum igitur frigidis doctrinis omnes pa-
 lam ad se inuitat, spiritum pollicens, quo semel hausto, non
 solam ipsi sint ueram et euãgelicam doctrinam assecutu-
 ri, uerumetiam in alios sua predicatione copiosam sapiẽ-
 tiæ uim effusuri. Ego, inquit, fons sum omnis salutaris sa-
 pientie. Qui sitit, non est quod petat à Mose, aut phari-
 seis, scribis, aut sacerdotibus. Veniat ad me, bibat que
 de fonte hoc. Bibit autem quisquis credit sermonibus meis.
 Quisquis igitur crediderit mihi, uideq; imbiberit sermo-
 nes meos, quemadmodum iubet scriptura de me testificãs,
 non arefiet incredulitate, sed haustus diuini spiritus pa-
 riet in ipsius corde fontem perennem, et copiosum, sic ut
 è medio cor disillius emanet, nõ tenuis modò riuus, uerum-
 etiam copiosa flumina, quibus irrigetur ariditas gentium
 ad euangelici profectus fecunditatem. Hoc enigmate Ie-
 sus significabat spiritum illum uberem et copiosum, quem
 post essent accepturi qui in ipsum credidissent: quo acce-

pto, mox apostoli magna fiducia uarijs linguis orbi terrarum prædicare cœperunt euangelicam philosophiam, & cœlitus haustum spiritum in omnium credentium animos diffundere. Quanquam enim id temporis nonnulli fidei rudimenta conceperant, nondum tamen cuiquam contigerat efficax ille, & copiosus spiritus, propterea quòd IESVS nondū erat morte, & resurrectione glorificatus, nec in cœlum ascenderat, cōfessus ad dextrā patris, unde spiritum illū missurus erat apostolis. Antè peragendam erat crucis mysteriū, quod peragi nō poterat nisi ad tempus dissimulata gloria: et illius diuini spiritus capaces esse non poterāt, nisi prius multis miraculis multisq; dictis ac factis ad id essent fōmati. Ad hunc igitur fontem aque uivæ dominus Iesus inuitat omnes, nec quenquam compellat nolentē, neq; quēquam excludit, modò sitiens ueniat. Hæc atq; huiusmodi plura cū loquutus esset dominus IESVS, quanquam nondum ad plenum intelligebantur, tamen uarie afficiebāt multitudinem. Quidam enim conspectis tot miraculis, tantaq; sermonum autoritate, dicebant: Hic uerè propheta est: rursus alij magnificētius etiam de illo sentientes, dicebant: Imò hic est ille Messias, quem prophete promiserunt suis uaticinijs. Contrā, alij pharisaico sermō corrupti, resillere conabantur istorum opinionem ex ipsis prophetarum uerbis: quæ Messiam prædixerāt orturum ē tribu Iudæ, & ē uico Bethlehẽm. Christus uulgò putabatur esse natus in ciuitate Nazareth, quòd illic esset educatus, & ibidem haberet parentes, quodq; à Galilæa cœpit prædicationis exordium, atq; illic plerunq; uersaretur. Porrò Hierosolymitæ & tribus Iudæicæ Iudæi, Galilæos, ut gentibus uicinos & admixtos, pro scripazanis habebant, quòd nec legis peritiā præcellerent, nec ullum

unquam

unquam prophetā habuissent, de quo meritò gloriari possent. Tribui uerò Iudæ promissum esse Messiam, non Galileis, è semine David, qui regiam habuerat Hierosolymis, atque ita Christi uenturi gloriam sibi uindicabant, qui uenientem persequebantur, nimirum inuidia corrupti. Dicunt igitur: Non est uerisimile hunc esse Messiam, si prophetias expendatis. Num Christus ubi uenerit, à Galilæa nobis proditurus est, quemadmodū hic prodit Nazareus? An non prophetica scripturā palam dicit Messiam proditurum ex semine David, qui nimirum fuit ex tribu Iudæ? Quin et natalis oppidi nomen addidit, docens eum nasciturum in Bethlehem, que est ciuitas David, tribus Iudæ. Cū igitur prophetia palam declararet eum proditurū è semine regio, tribu totius Iudæ sanctissima, ex oppido regio, quā conuenit hunc uideri Messiam, qui ex obscuris parentibus, et ignobilis regionis Galilææ obscuro oppido nobis prodit? Ad hunc modum uariantibus sententijs, disceptatum est in turba de IESU. Nec huic disceptationi sese Iesus adnūscuit, quòd non ea synceritate disputabant, ut doceri mererentur, et tempus nondum aduenerat, quo sese quantus esset declararet. Nam si uere sitiissent scire quis esset, poterant et ipsi discere à cognatis IESU, quòd non in Nazareth, quemadmodum plerique credebant, sed in Bethlehem natus esset, quodq; à David duceret genus. Neque enim parum multi hæc sciebāt: sed quoniam Iesus non adseribat ipsorum cupiditatibus accommoda, maluerunt ex ipsis suis affectibus seruire, quàm illum agnoscere. Nam si uolebant, simplex ac syncerus fuisset eorum animus, licuisset uel ab ipso Iesu sciscitantibus discere, quòd inter sese disceptabant. Erant autē in turba nōnulli, quos usq; a deo liuor et odium excæcauerat, ut destinarint apud se manus iniicere

domino Iesu. Ceterum nihil habebat irium humana malicia, aduersus eum, in cuius potestate sunt omnia. Satellites itaq; quos suæ uesaniæ ministros miserant pharisei ut IESUM caperent, mutatis animis redeunt ad illos efferatis animis expectantes, ut captum adducerent eum, quo tandem odium in illum suum saturarēt. Atq; illud interim mirè diuino consilio, quod longè superat omnem humanam astutiam, procuratum est, ut quicquid moliretur phariseorum malicia, id in ipsorū capita recideret, & ad Iesu proficeret gloriam. Imperita multitudo, Galilæi rudes, Samaritani, Cananæi, Ethnici, commoti dictis ac miraculis Iesu, credebant illi. Soli scribe, pharisei, seniores & sacerdotes, penes quos legis ac religionis totius erat professio, nō solum non cōmouebantur ad resipiscenciam, sed modis omnibus reddebantur efferaciores. Supererat autem ut & satellites inuite genus hominum, & ad omne facinus mercenarium, & Iesu testimonium honestum ferrent, & illorum immedicabilem cecitatem coarguerent. Non uiderēt eī miracula, tantum pauca loquentem audierant, & conuersis mentibus, contemptis phariseorum iussis, redeunt ad eos, non adducto Iesu. Expostulantibus quare non obissent mandata, non excusant metum multitudinis, non alia quæ cōminisci poterant causantur, sed ingenuè fatentur, se quidē hoc animo adisse Iesum, ut eum captum adducerent, sed breui sermone, uerum efficaci, sic uelut incantatos ac trāsformatos, ut quod decreuerāt, reluctātibus animis efficere nō potuerint: Nunquā, inquit, audiuimus hominem sic loquentem ut ille loquitur. Quis possit huiusmodi uerbis manus uolentas injicere? Quod testimoniū ferri potuit in synagoga, quod magis grauaret ac traduceret phariseorum obstinatā maliciam? Hoc illi totis uiribus agebant, ut

subuerteret doctrinā Iesu, sed conatu in diuersum exeunte, dum modis omnibus extinguere moluntur, confirmant & illustrant. Dissimulant tamen adhuc furorem animi sui, ac ministris natus potius, quam pro cogitationum uesania loquentes: Quid accidit, inquit? Num uos quoq; , qui no stri estis, nec ad promiscuam multitudinem pertinetis, ab illo seducti estis? An non sentitis impostorem esse? Si uerax esset, an non existimatis uiros eximios doctrina simul & autoritate prestantes, illius sermones approbaturus fuisse? Nunc uidetis ne quenquam ex optimatum numero, penes quos est religionis autoritas, aut ex phariseis, penes quos est exacta legis peritia, sermonibus illius fuisse persuasum? An uos mouet exemplum quorundam in media face plebis hominū? Ista turba rudis, ac legis ignara, deo execrabilis est. Hæc diuina dispensatione sic gesta sunt, ut nos certò doceamur, nihil pertinacius obistere ueræ religioni, quàm eorum maliciam, qui falsæ religionis imagine fucati sunt: nullum esse capitaliorem hostem euangelicæ doctrinæ, quàm qui sacras literas ad suos prauos detorquet affectus: nec ullos esse deploratius impios, quàm qui specie pietatis, qui persuasione doctrinæ, qui publica autoritate muniti sunt aduersus euangelicam ueritatē. Verùm quicquid molitur hic mundus omnibus suis machinis aduersus cælestem ueritatem, cedit in gloriā donum nostri IESU Christi. Iam illud mihi cōsidera prudēs lector, nusquam esse maiorem penuriam eorum, qui Christianæ uerituti ex animo faueant, quàm inter religionis ac doctrinæ proceres. In tam frequēti consilio, phariseorū, scribarum, seniorum, ac sacerdotū, non erat quisquam præter unum Nicodemum, qui in tam sceleratis molitionibus innocenti domino patrocina-retur. Is erat unus ex primoribus

sectæ pharisaicæ, crassus quidem, ac cæteris indoctior, sed mentis minus corruptæ, qui metu Iudeorum, nocturno adierat IESUM, quæ admodum antè narravimus, aliquid ab eo certius cogniturus secreto colloquio. Is ex eo cõgressu tantum profecerat, ut existimaret Iesum virum bonum, tametsi mysterium sermonis non ad plenum intellexerat. Hic cum uideret eos gladiatorijs animis tendere in exitum Iesu, atque ita faueret innocentie, ut tamen illorum timeret maliciam, autoritate armatam, moderatus est patrocinium suum, ea loquens pro Iesu, quæ pro malo quoque viro, sed nondum conuictõ, dici poterant: Nos, inquit, legem profitemur, quæ ne maleficam quidem cõdemnat, nisi prius auditum, & excusis ijs quæ facit is qui defertur. Saltem hoc tribuatur huic iuris, quod commune est omnium, & ab ipsa lege datur etiam maleficis. Ad hoc tan equum, tam civile Nicodemum patrocinium, quam non haberent quod hiscerent: non solum non respiscunt aut placantur, sed ipsius etiam autoritate contempta, conuictio petunt hominem: Etiam ne tu quoque, inquiunt, Galileus es? Turbe & imperitis ueni dari poterat, at non pudet te primatem ac legis doctorem, discipulum esse istius impostoris Galilei, cui nullus adhaeret, nisi & abiectissimus apud homines, & apud deum execrabilis? Tu qui legis cognitionem profiteris, excute scripturas, & si usquam comperies, uel exortum à Galilea prophetam uel exorturum, crede hunc esse prophetam. Hæc phariseorum responsio, non solum erat impia, uerum etiam stulta. Nec enim Nicodemus affirmarat esse prophetam, sed quisquis esset, non tamè iuxta legem publicam operere condemnari, nisi prius cognita causa. Sed nullum est iudicium, ubi mentem occupauit liuor & odium. His ulero citroque dictis, dimissum est concilium, ac suam quisque do-

mum abiit, dilata, non mutata sacrilega voluntate. Nō dum enim uenerat tempus I E S U.

CAPVT VIII.

Iesus itaq; iam inminente nocte, concessit in mōtem oliueti, in quo erat Bethania, gratum domino hospitium, quam Hierosolymis locus non esset quietus: illud interim nos docens, secessum conuenire præcomibus euangelicis, nec usquam mānus esse locū ueritati, quā in urbibus opulentis ac felicibus: Et tamen huc quoq; se nonnūquam conferret euāgelice philosophiæ prædicator, non ut opes, aut honores assequatur, sed ut prosit alijs, uel sui capitis periculo. Huc igitur postridie diluculo reuersus Iesus, nō iam stans, quemadmodum pridie, sed sedēs docebat in templo, palām præ se ferens se nihil metuere phariseorum impias conspirationes. Confluxit autem uniuersus populus ad illum, partim superioribus miraculis ac sermonibus in admirationē illius adductus, partim insidiās, Et occasionem captans aduersus illum. Quoniam autem animaduertērāt in eo miram quandam erga plebeios, humiles Et afflictos clementiam Et mansuetudinem, hinc unde debuerant eum amare, uenātur ansam criminandi. Moysi lex seuerū exemplum statuerat aduersus adulterium, minū ut si qua mulier deprehensa esset cum altero uiro cōsuetudinem illicitam habere, populi manibus lapidaretur. Atq; interim uiri sibiipsis indulgentes, seuebāt in mulieres, quasi ipsi innocētes essent apud Deū, aut æternas pœnas essent enasuri, si quum grauiora peccarent, non darent pœnas legibus. Lex nō punit nisi publica crimina. Superbiam, fastum, inuidiā, odium non punit, sed hæc magis execratur Deus, quā illa que punit lex. Adducūt igitur ad Iesum in templo sedentem id temporis, mulierculā in adulterio depre-

hensam, ipsi scilicet iustitiæ tenaces, ac legis studio seueri in criminosos, cum intus longè grauioribus uitijs maderent. Mulierculam in medio statuunt, ut si Christi sententia fuisset damnata, decederet nonnihil multitudinis erga illū studio, quòd lenitate mansuetudineq; sua potissimum populi fauorem conciliasset: sin absoluisset, quod futurū expectabant, haberent quòd in ipsum intentarēt crimen, qui non ueritus fuisset aduersus Mosi constitutionem adulterā absoluere, sperantes fore, ut pro muliere, tumultu coorto, lapidibus obrueretur ipse. Sic autem apud iudicem Iesum peccatricē accusant, ipsi sceleratius peccatores: Hæc, inquam, mulier modo deprehēsa est in adulterio. Moses autem statuit nobis legem, ut eiusmodi lapidarentur. Hæc igitur tradimus populo lapidandam, nisi tu dissentis. Tu igitur quid censes? **I E S V S** autem qui nouerat arcana cordium, et cuius conscientiam nihil omnino quantum occultum fugiebat, diuina sua sapientia sic elusit illorum maliciam, ut peccatricem e manibus lapidantium eriperet, nec absolueret tamen, ne uideretur abrogare legē Mosaicam, necessariò maleficijs coërgēdis adhibita, qui uenerat ut legem consummaret, non abrogaret: nec rursus condemnaret: quòd in mundū uenisset, nō ut perderet peccatores, sed ut seruaret. Siquidem in his constitutionibus quas mundus etiam pro consuanda tranquillitate publica necessariò seruat, **I E S V S** sic ubiq; moderatur suā orationē, ut nec probet admodum, nec improbet, sed per occasionē admoneat, omne scelus esse fugiendum, non solū ea quæ leges principum puniunt. Esse siquidem apud Deum iudicem his atrociora crimina, quæ leges non puniunt, quæ tamen dei uindictis pœnam nō possunt effugere. **I E S V S** igitur, nec recusauit iudiciū delatum, cum sit iudex omnium,

nec ream addixit lapidatoribus iam accinctis, nec à causa liberauit, quæ pœnam commuerat, sed silentio patrociniatus est ei, quæ rapiebatur ad pœnam, ut seruaretur ad pœnitentiam, ac resipisceret ad salutem. Oratione nihil respondit, sed ipso factò plus loquebatur. Sciebat mulierculam ream, esse peccatricẽ, sed nouerat accusatores, qui se iustos uideri uolebãt, multò sceleratiores esse, quàm esset illa. Non abrogabat Mosaicam legẽ, sed ostendit euangelicæ legis, cuius ipse conditor esset, elementiam. Admonebat illos, qui ream ad pœnam crudelem pertraherbãt, ut in se descenderent, et iuxta diuinam legem, suam excuterent conscientiam, ac talem se quisq; exhiberet erga proximum lapsum, qualem experiri uellet Deum iudicem erga se. hac ipsa re nos docens dominus IESVS, inclinauit se deorsum, significans, ut demisso fastu ac supercilio, quo sibi quisq; blãdiebatur, et animo supino proximum despiciebat, descenderet in sese: et inclinatus scribebat in terra, uidelicet adinonens legis euangelicæ, secundum quam deus unum quemq; indicaturus esset ~~et adinonens~~
~~lex in terra scripta, facit unumquemq; infirmitatis suæ conscientia,~~
 modestum ac misericordẽ erga proximũ. Quum uerò instarent Iudæi, ut suam pronuntiaret sententiã, quanquam factò iã pronũtiauerat, erexit se Iesus. Erectus explicuit, non intelligentibus quid faceret: Si quis, inquit, inter uos est immunis à peccato, primus in hac iaciat lapidem. Hoc dictò, nõ absoluit ream, sed omnium percussit conscientiam. Metuebat autem quisq; sibi malè conscius, ne IESVS, cui uidebãt etiam occulta nõ esse incognita, proderet in publicum ipsorum facinora. Hoc aculeo animis illorum iniecto, rursum inclinatus scribebat in terra, factò suo depingens, quid

ab illis uellet fieri. Notabat illorū arrogantiam, qui sibi uindicarent sanctimoniam, quā essent longe sceleratiores ipsi, quos inhumani poena lex puniret. Illa enim, quam publicis manibus lapidandam produxerant, non occiderat maritū suum, sed alteri uiro per carnis infirmitatem, corporis sui copiam fecerat. Illi pleni liuore, odio, calumnia, auaritia, ambitione, fraude, totius legis dominū, qui solus omnium liber ac purus erat ab omni peccato, captabant ad mortē. Ad hoc igitur domini responsū, sibi quisq; malē cōsciuit, ac sibi quisq; metuens, ne proderetur, exhibat ē templo, senioribus phariseis ac scribis, sacerdotibus, ceterisq; primoribus praecedentibus, et post hos reliquis sequentibus: Nam qui inter eos uidebantur religionis ac iustitiae columna, hi uiximus uitij intus madaebant. His digressis, quorum nullus erat absq; crimine, remansit solus Iesus, qui solus omni culpa uacabat. Iamq; clementem iudicem experta est mulier peccatrix eam, qui nihil unquā peccauerat, quum se uos fuisset habitura carnifices, qui ipsi grauioribus flagitijs, ~~erant obnoxij.~~ Horum igitur senitiā metuens, ~~miserā peccatrix sola paraxi.~~ ~~quod saluum uoluit.~~ ~~partura apud seruatorē,~~ peccatrix apud omnis sancti imonie fontem. Trepidabat ex consciētia, sed spem bonam praebebat IESU clementia, quae sese ipso etiā uultu prostrebat. Atq; interim dominus uelut aliud agēs, scribebat in terra, ut illi nō domini manis territi, sed ipso uan cōscientia condemnati fugisse uiderentur. Tandem erectus dominus Iesus, ubi uidet solitudinem, et mulierem solam ac trepidā, blandē compellans illam, dicit: Mulier, ubi sunt qui te accusabant? Num quisquam te condemnauit? Illa respondit: Nemo domine. Tum Iesus: Nec ego futurus sum illis in die mētor, ut, qui seruādis omnibus uenerim, condemnē quam

illi reliquerunt indemnatum. Legis seueritas poenam infligit ad terrorem: Euangelij gratia, non querit mortē peccatoris, sed magis ut resipiscat & uiuat. Abi igitur, & posthac noli peccare. Hoc exemplo dominus Iesus docuit eos, qui se pastores populi, & euangelicos doctores profiterentur, quanta lenitate, quantaq; mansuetudine debeant uti aduersus eos, qui per infirmitatem prolabantur in peccatum. Cum enim is in quo nullum omnino fuit peccatum, tam clementem se præbuerit erga peccatricem publicam, quanta debet esse lenitas episcoporum erga delinquentes, quam ipsi non nunquam magis egeant dei clemētia, quam illi in quorum errata se uiuunt: aut si non tenentur paribus uitijs, certe non sunt omnino pari ab omni uitæ macula: certe per humanam imbecillitatem, in omne uitium prolabi possunt. A legatis igitur delatoribus, & proditis suis eniq; sceleribus, ac dimissa peccatrice, pergit Iesus ex hac occasione sermonem inceptum pertexere. Tenebræ peccata sunt. Qui ueri sunt ac simplices, nec aliud uideri studēt quam sunt, ad eunt lucem, & liberantur à tenebris, quemadmodum mulier adijt Iesum peccatrix. Sed quāa non inficiata est quod cōmiserat, discessit iustificata. Contrā, primores ac pharisæi, quoniā iusti uideri uolebāt, quū essent scelēsti, fugēre lucem, ne proderetur illorum morbus, ac sanaretur. Hortatur igitur Iesus omnes, ut quisquis sit obstitus peccatis, ad se ueniat, modò ueniat sui poenitens, se sequatur potius quam pharisæos, qui cæci, erant duces cæcorum: & ne quis consciētia facinorū non ausit accedere, paulò antè docuit in adultera, quāa neminē ab se submoueat, qui cupiat sanari: Ego, inquit, sum id toti orbi, non solum Palestine, quod sol est toti mūdo. Sublato sole, caligant simul oīa. Ille corporibus præluccet, ego animis puris

Ego sum
lux mundi.

illucesco. Ille vitam ac vigorem præbet omnibus corporibus, ego idem multò præsentius præsto animabus. Qui solus ductu ambulat, non impingit in tenebris. Qui me sequitur, meeq; fidei doctrinæ, non hærebit amplius in tenebris errorum & criminum, sed purgatus à vitijs, & illustratus euangelica doctrina, habebit lucem verã, quæ vitam præstat animæ. Mortuorum enim est in tenebris condi, uiuorũ est in luce uersari. Cognitio mei, uita est animæ. Cōtrà, peccatum & ignorantia mei, mors est æterna. Hanc magnificam, licet uerissimam, Christi de se prædicationem, non tulit linor phariseorum, præsertim quum se rectè notari sentirent, et quicquid gloriæ IESU accederet, id suæ detrahi putarent. Proinus igitur obstrepunt illi apud multitudinem, metuentes ne ipsis deserts, sequeretur Iesum. Et ut fidem adimant, impingunt mendacj crinè: Tu, inquit, ipse tibi testis es, ac magnificè de te prædicas, sed nemini de se testificãti credi debet. Arrogantis est, nō ueracis, suã tactare gloriam. Proinde testimonium istud quod ipse de te fers, non est uerum. Ad tam atrox conuictum, sed quod magis officere poterat saluti multitudinis, quàm ipsius nocere gloriæ, Iesus seuerè respondit: Verum est, inquit, inter homines, pondus non habet testimonium quod ipse de se perhibet, qui & falli potest, & fallere. Ego non solus mihi testis sum, qui Ioannis de me testimonium, qui legis & prophetarũ testimonium, proferre possum: & tamè si nullam esset hominis de me testimoniũ, qui nullius ego testimonio, si solus ipse de me testificarer, tamè si planè scireus qui sim, & unde uenerim, nō possetis resellere testimonium meum. Illorum testimonium oportet in dubium uocare, qui cum nihil aliud sint quàm homines, & ex humano sensu de se prædicant, falli possunt, & uolentes etiam

mentiri possunt. In me non eadem ista cadunt. Nihil enim ex me loquor, sed ex eo unde sum missus, nec aliò tendo, quàm ad illius illustrandam gloriam. Ille mentiri non potest, & illius unius testimoniũ sanctius est omnibus humanis testimonijs. Quisquis autẽ ab illo profectus est, cunctaq; ex illius animo loquitur, mox ad eundẽ, unde uenit rediturus, non opus habet humano testimonio, quum ipsis factis declarare sit in promptu quis sit. Vos autem excæcati liuore, quod scire licet, uolentes nescitis: & quoniã peruerse de me iudicatis, existimantes ex his que conspiciatis in me cum cæteris mortalibus communia, non animaduertitis, unde uenerim, nec quò uadam. Hoc enim non perspiciatur, nisi submotus improbis affectibus animi, secundum spiritum iudicent, & ex ijs que facio, queq; loquor, collatis prophetarum oraculis, credule mētes uideãt rem esse cælestem, non humanam. Vos autẽ, quoniam mundanis affectibus estis corrupti, secundum carnem iudicatis, damnantes impie in uestrum ipsorum exitium, quod amplecti debueratis ad salutem eternam. Iudicium igitur uestrũ quoniam non proficiscitur à Deo, sed ex humanis cupiditatibus, corruptum est ac falsum. Ego interim nõ iudico quenquam. Nondum enim iudicij tempus est, sed conferendæ salutis. Et tamen si iudicarem de uobis, iudicium meũ, quoniam non dissentit à iudicio dei, uerum esset. Non enim solus ferrem sententiam, sed ego simul & pater, qui me misit, idem pronuntiauerim, cum idem per omnia uelimus. In causis humanis plus habet ponderis apud homines plurium, quàm unius iudiciũ: ceterũ unius dei iudiciũ antecellit uniuersi generis humani iudicio. Si meum iudiciũ contēnitis ut bonum, certè dei iudiciũ, etiã si solus iudicet, nõ potestis contēnere. Quòd si dei iudiciũ non contēnitis,

nec

nec meū potestis rejicere, cum illius iudicio per omnia consentiens, nisi communi contumelia simul utrumque uelitis afficere: tum illum qui mi sit, tum me, qui missus sum ab illo. Nihil aliud loquor, aut ago, nisi quod ille mādauit. Itidem inter homines grauius est plurium testimonium, quam paucorum: atq; secundum legē uestram, apud indices non aduittitur testimonium, nisi duorum. Atq; interim plus habet ponderis, si quis testificetur de altero, quam si de seipso: et tamen uixi nō potest, quin inter homines saepe falsa sint iudicia, falsaq; testimonia, etiam si nulle consentiant homines, sed homines tantum: uel quod per errorem ignorent uerum: uel quod affectibus corrupti, non secundū reatum animi iudicium, sed secundum prauas animi cupiditates pronuntient. Verum ubi uel unus de se pronuntiat, si quod de se testificatur, non ex se pronuntiat, sed ex Deo: quoniam deus nec falli potest, nec corrūpi, non potest non esse uerum iudicium ac testimonium. Ego testimonium perhibeo de meipso, sed ex autoritate patris, qui et ipse testimonium perhibet de me: nec aliud de me pronuntio, quam ille testificatus est, qui me misit in mundum, ut testis sim ueritatis, quam ille solus uouit. Si meum testimonium rejiciatis, et illius rejiciatis oportet. Si meum iudicium rescinditis, et illi cōtradicatis necesse est. Duo sumus, sed duorum idem est testimonium, idem iudicium. Sed ex his duobus unus est, qui si solus esset, tamē esset illius irrefutabile iudicium. Quod si queritis, quando pater testificatus sit de me, testificatus est in lege uestra: cuius uocē agnosceretis, si quod scriptum est incorruptis animis intelligeretis: testificatus est de me apud Iordanem: testificatur ipsis factis quae uidetis ab illo geri per me: deniq; cum tempus erit, euidentioribus testimonijs me glorificabit. His dictis quoniam

Iudei

Et in lege
uestra scri-
ptum est.

Iudei subinde audierant nomen patris, unde missus esset, & cuius autoritate se communiret, demirantur, si de Ioseph fabro, cuius filius tum vulgò credebatur, tum magnifice prædicaret. Si de illo non sentiebat, cupiunt expiscari quis nam esset alter ille pater, unde uenisset, & ad quem iret. Vbi est, inquit, iste pater tuus, de quo tam mira prædicat? IESVS autem subindicās se nondum illis notum esse iuxta diuinam naturam, quum nihil aliud suspicarentur esse quàm hominem, & tamen usq; homini credidissent atq; amassent, nisi iudicium illorum carnalibus affectibus fuisset uitiatum: cæterum nec patrem uerè cognosci, nisi per filium, nec filium plene cognosci, nisi cognito patre: non enim oculis corporis cognosci filium, sed fide: nec patrè humanis sensibus ostendi posse, sed pijs animis spiritualiter insinuari respondit hunc in modum: Neque me nostis, neq; patrem meum: & dum me nosse non uultis, nec patrem nosse potestis. Mibi credite, & me noueritis, & patrem. Dicitis quòd me nouistis, quia patriam, domum, parentes, & fratres nouistis. At isthuc non est uerè nosse filium, quem si plene nossetis, non postularetis uobis exhiberi patrem, sed cognito filio simul, & patrè meum nos-

Hæc uerba
loquutus est
Iesus.

Huiusmodi sermonibus non intellectis, quum Dominus Iesus uehementer in se prouocaret animos phariseorum, palàm docens in templo, idq; in loco templi frequentissimo, qui dicitur Gazophylaciū, quòd eò cōferrētur donaria, seruariēturq; donata templo, quæ tamē omnia ueluti deo cōsecrata ueruebantur in luxum & quæstū sacerdotū ac phariseorū: nemo tamē iniecit illi manus, nō quòd defset illis impia uoluntas, sed quòd dei nutu nō esset data facultas. Nondū enim uenerat tēpus, quo decreuerat pati Iesus: nec pati uolebat, nisi peracta doctrina, quā pater tra-

dide

diderat dispensandā ad hominū salutē. Obticescētibus igitur illis, sed impias ac parricidales cogitationes in animo uoluentibus, perrexit loqui Iesus, tacitē percutiēs illorum consciētias, quo uel sic resipiscerent, quum agnoscerēt illi nihil occultū esse, quod homini puro nūquam datū fuit. Nullius, inquit, impietas impedire potest, quod ago iussu patris mei. Hoc peracto, uado ad eum qui me misit, ac tum me frustra queretis, & absentem desiderabitis, quem presentem incesistis, & inuidetis. Tunc intelligetis ex euentu qui sim: optabitis presentiam meam, nec continget. Ceterum uos qui nunc persequimini praeconem ueritatis aeternae: si perstiteritis in incredulitate, in peccato uestro moriemini. Nam suo uitio perit, qui salutē gratis oblatā obstinatē rejicit, & sibi mortem asciscit, qui uitae fontem asperratur. Ego uado, non quò me uestra compellit impietas, sed uolens eò uado quò uos non poteritis insequi. Hoc enigmatē dominus IESVS multa significauit: primum se sponte iturū ad mortē deinde per mortem ac resurrectionem euehendū in caelum, quò nullus iuxta mandū sapiens euechi posset. Hoc sermone cū nonnihil terrerētur Iudei, nec intelligerent quid sibi uellet: nō ausi sunt tamen illum percontari, sed inter sese musitabant. Quid est quod iste iam non semel minatur nobis sese abiturum, quò nos non que amus insequi? An ipse sibi uim afferet, ac mortem conscisset, atque ita se nobis subducat? Ad hoc tam crassum, & impium murmur IESVS omnium cogitationū cōsensu, ita responsum attemperat, ut quod diceret, non intelligeretur, nisi peracta morte ac resurrectione, & in caelum ascēsu. Nam illi nihil aliud suspiciātes esse Iesum, quàm hominē, nihil aliud diuinare poterāt, quàm eū iturū in mortem, atq; ita liberandū à molestijs persequētū, quū ille se

significaret è cœlis profectum iuxta diuinam naturam, ac mox deiectis morte rediturum eò unde fuerat profectus. Vos, inquit, ex hoc mundo profecti, mundum sapitis, & iuxta carnalem mundi sensum loquimini. Ego non sum ex hoc mundo profectus, ac sublimiora loquor, quàm ut vos possitis assequi: nec assequimini unquam, nisi relicta incredulitate dociles uos præbueritis. Et ideo modò dixi uobis, & iterum atq; iterum dico: nisi malitiam istam abieceritis, moriemini in peccatis uestris. Unica uia est effugienti peccatorum tenebras, si lucem recipiatis: unica est uia ad uitam, si agnoscatis eum, qui solus per fidem euangelicam à morte liberat. Quòd si pertinaciter recusetis credere me esse illum, per quem pater uelit omnes uitam ac salutē consequi, uestra culpa moriemini in peccatis uestris. Nec hic sermo domini Iesu descendit in animos phariseorum, usq; adeò mentes illorum excæcauerat hic mundus nimis adamatus. Itaque malitiosè perinde q; si illi non uiderint aut audierint, unde scire possent quis esset, dicunt Iesu: Tu qui es? Iesus autem præsciens illos calumniaturos quicquid respondiisset, qui peruerso studio sciscitabantur, simul eos iudicans digniores qui audirent, quid essent ipsi, quàm quid esset ipse, respondit hunc in modum: Cupitis scire qui sim, credite. Non credetis autem, nisi crassos & mundanos affectus abieceritis, alioqui etiam si uobis dixerò qui sim, uestro malo dicam: non enim solam non reddemini meliores, sed quàm sitis mali multis nominibus, hoc reddemini peiores. Et hoc ipsum quod nunc loquor uobis, accedet ad cumulū condemnationis uestræ. Ego salutē hominū sitio, non exitiū. Alioqui multa possum loqui de uobis, multisq; nominibus nos condemnare, sed non ita uisum est patri, qui me misit in mundum: non ut ex malis

Principum
qui & lo-
quor uobis.

Multa ha-
beo de uobis
loqui.

fiât peiores, sed ut q mali sunt, respiscât ad salutē. Verax est pater qui me misit: huic si credideritis, salutē consequimini. Credetis aut si mihi credideritis. Mibi uerò tutò credetis, qui nihil loquor apud uos, nisi quod audini à patre meo: apud quem fui, antequàm uenirē in mundū. Ille mihi mandauit ut uera loquar, sed ea que conducunt seruandis hominibus, non per dēdis. Quòd si quis perit, suo uitio peribit, qui salutem oblatam sibi inuiderit. Tam autem erat crassa Iudeorum cæcitas, ut quam toties memorasset patrem suū, unde missus esset, & ad quem iret, & unde testimoniū haberet, & unde audisset que loqueretur, nondū tamē intelligeret quòd de patre cœlesti loqueretur, quòd nihil adhuc in eo credere poterant supra hominem. Nam hi sermones tam ueluti semina condebantur in auditorum memoria, ut tunc fructum adferrent, quum iam omnia essent impleta, que de Iesu scripserant prophete ~~hanc~~ ~~uocem~~, donec perageretur pro mundi salute summū illud in ara crucis sacrificiū. Sic enim placitū erat patri, ut per mortē illustraretur gloria dei. Hoc intirim significās dominus Iesus in loqui perrexit, enigmate subindicans futurum, ut per illos uolens in crucē suffigeretur. Quum exaltaueritis, inquit, filium hominis, tunc demum intelligitis qui sum: posteaquam extinctum putabitis, tunc deniq; cognoscetis uirtutē meam. Siquidem intelligetis rem non humano modo geri, sed patris mei uirtute, ex cuius arbitrio gero quicquid in terris facio ad hominum salutem: neq; quicquam loquor, nisi ex illius animo. Quamquā autem ab eo missus sum in mundum, non tamen ab illo deseror, sed ille semper adest mihi per me uobis loquens & operans. Summus enim inter nos consensus est. Ille p me glorificatur, ego uicissim per illū: sed ille autor est

est, ego legatus: ceterum optima fide fungens mea legatione, sic ut quæ ille mandavit, quæq; illi sunt decreta, perpetuò faciam. Moses enim ac David, quos suspicitis, multa loquuti sunt, multa fecerunt ex voluntate dei, sed iidem nonnunquã offenderunt illũ factis suis. Ego nusquã dissentio à placito patris mei. Hos sermones quam id temporis nullus ad plenũ intelligeret, tamẽ erant in turba non pauci, quibus hæc non impiè dicta uiderentur, ac nonnulli spe bona ex his quæ promittebat Iesus cõcepta, crediderunt illi, non tamẽ perfecte: rudẽs enim adhuc erãt, sed ut tũ erãt euangelicæ doctrinæ capaces. Iam enim gradus aliquis iactus erat ad fidem, etiamsi nondũ eò profecerant, quò post erant p̄uohẽdi. Hos igitur hortatur dominus Iesus, ut in eo quod utcunq; cõceperant, perseuerarent, donec proficerent ad perfectam sui cognitionem. Fides enim bonorum etiam illa credit, quæ non intelligit. Phariseorũ malicia, semper erat in peius profectura. Vos, inquit, ne quid moueat sponte pereuntium exemplũ. Bene cõcepistis utcunq; credere dictis meis: à quibus si uos non abducatur aliorũ incredulitas, et si in eo quod cõcepistis perstiteritis, agnosceam uos germanos, ueròsq; discipulos meos, qui cœlestẽ ueritatem, non pharisaicas doctrinas profiteor: ac progressu temporis cognoscetis omnem ueritatem, qui hactenus umbras Mosaicæ legis pro ueris estis amplexi: et cognita ueritas reddet uos liberos. Iudæi uerò non intelligẽtes quòd Iesus sentiret de libertate doctrinæ euangelicæ, quæ non mutat statũ fortunæ, corpus eximẽs à iure heri, sed animũ liberat à uitijs, à prauis ac mūdantibus cupiditatibus, à tyrãnide diaboli, à metu mortis, à seruitute pharisaicarũ cõstitutionũ, à iugo legis iuxta carnẽ obseruandæ, respõdent indignabũdi. Tumebant enim nobilitate maiorum iuxta carnẽ. Nos,

inquirunt, posteritas Abrahæ patriarchæ sumus, ingenui ex ingenuis prognati: nec solum ingenui, verum et nobiles, nec ulli unquam seruitutem seruimus. Quam igitur libertatem tu nobis promittis, quasi serui simus manumittendis? Hæc responsio et asititudinem declarat gentis Iudæe, quæ in rebus carnalibus ponebat fiduciam et gloriam suam, spiritualium quæ nos deo commendant negligens. Puritatem constituebant in lotionibus corporis, et alium ac uasorum, quum animum haberent uitij conspurcatum. Alios præ se contemnebant, quod præputij pelliculam haberent amputatam, quum mentem haberent incircuncisam. Sancti sibi uidebantur, quod in latis phylacterijs legem inscriptam circunferrent, cum deo sancti sint qui legem habent mentibus suis inscriptam, eamque factis, non phylacterijs exprimunt. Ita nunc effertur animis, quod iuxta carnem genus duerent ab Abraham: perinde quasi magnum esset de sanctis prognatum esse, quum apud deum nobiles sint, qui undecumque prognati sanctorum mores referunt. Proinde quum Iesus illos duobus nominibus taxasset, et quod ueritatis essent ignari, et quod seruitutem seruirent, prius dissimulant: et ad id quod leuius est, ac minoris momenti stomachantur. Siquidem ignorantia ueri, mentis est uitium: seruū esse, fortunæ malū est, non animi. Itaque dominus Iesus aperte docet, quā seruitutem senscrit: Vos, inquit, indignamini quod libertatem polliceat, quā uestra opinione fitis liberi, nimirum ingenui filij Abrahæ. Sed est aliud seruitutis genus longè turpius et calamitosius, à quo neminem asserit maiorum quamlibet magna nobilitas. Non habetis hominem dominum, unde fitis manumittendi: sed illud pro certo confirmo uobis, quisquis committit peccatum, se ipsum peccato seruum reddit, ac sui iuris esse desinit.